

Savaitgalį, birželio 15 – 17 d. „Business Hive Vilnius“ kūrybinėse dirbtuvėse vyko technologijų srityje kuriančių inovatorių renginys – *hackaton'as* „Ideas for Smart City“, kurio metu jaunuoliai iš visos Lietuvos kūrė išmaniajam miestui reikalingus sprendimus. 9 komandos varžėsi keturiose kategorijose: „1-3 mėn. programa rezultato užbaigimui“, „Didžiausias progresas renginio metu“, „Geniali idėja miestui“ ir „Idėjos pritaikomumas mieste“.

„Išmaniojo miesto idėjų hackaton'as vyksta pirmą kartą Lietuvoje, o taip pat ir Baltijos šalyse. Džiugu, kad vasarą jaunimas savaitgalius ne tik praleidžia prie ežero, bet ir susirenka generuoti verslumo idėjų. Po tokių iniciatyvų išryškėja talentai, kurie su savo inovatyviomis idėjomis gali drąsiai judėti pirmyn ir kurti išmaniuosius produktus bei paslaugas rinkai“, – sako Gintas Kimtys, renginį organizavusios Mokslo, inovacijų ir technologijų agentūros (MITA) direktoriaus pavaduotojas.

Pirmąją vietą iškovojo idėja „Scooterino“. Tai modernus sprendimas skubančiam sostinės gyventojui ir miesto svečiui – judėjimas nuo taško A iki taško B paspirtuku. Šio sumanymo autoriai – Rytis Mikalauskas, Martynas Keršys ir Audrius Buika yra įsitikinę, kad Vilniui būtina turėti galimybę savo gyventojams ir turistams pasiūlyti malonias ir greitas keliones elektriniais paspirtukais. Jų pasiėmimo punktai būtų keliose miesto vietose, turėtų pažangias įkrovimo stoteles, o žmonės judėtų panašiai kaip dabar tai daro miesto dviračiais. Toks sumanymas jau yra realizuotas ne viename Europos didmiestyje, todėl kūrėjai tiki, kad jis būtų aktualus ir Vilniuje. Kūrėjams pasiūlyta 1-3 mėnesių programa projekto galutiniam užbaigimui.

„Kompetentinga komisija ilgai svarstė, dėlėjo argumentus „už“ ir „prieš“, tačiau labai greitai paaiškėjo, kad toks sprendimas didmiestyje yra ne tik praktiškas, inovatyvus, bet ir sprendžiantis nemažai socialinių ir ekologinių problemų. Be to, jo įgyvendinimas nėra brangus. Nominantai dalyvaus kelių mėnesių mentorystės programoje, kurios metu gaus reikiamą pagalbą idėjai užbaigti. Tikėtina, kad jos realizavimas neužtruks“, – sako renginio organizatorius, mentorius Marius Pareščius.

Antroji vieta konkurse atiteko „Smart pole“ idėjai, kurios autoriai – Egidijus Šaulauskas, Gintaras ir Mindaugas Peleniai, Augustinas Krupovičius ir Mindaugas Skirelis. Vaikiniai pateikė išskirtinį pasiūlymą – Vilniuje įrengti išmaniuosius „stulpus“, kurie gyventojams teiktų detalią informaciją apie oro bei ekologines sąlygas. Čia operatyviai būtų galima sužinoti, koks užterštumas realiu laiku yra tam tikrose miesto vietose, kokia oro drėgmė, temperatūra. Čia taip pat būtų teikiama aktuali informacija miesto gyventojams apie eismo

sąlygas, aktualius renginius, autobusų maršrutus ir t.t. Komisija nusprendė, kad šie jaunuoliai inovacijų renginio metu padarė didžiausią progresą. Jiems atiteko 300 eur vertės piniginis prizas tolimesnei idėjos plėtrai.

Trečiąją vietą iškovojo Paulius Kutka ir Tomas Eglinskas kategorijoje „Geniali idėja miestui“. Jie buvo įvertinti už miesto gido programėlę „Nihao“. Tai išmanioji programėlė sostinės lankytojams – svečiams, kurie nori pažinti Vilnių. Turėdami šią programėlę savo mobiliajame telefone ir spontaniškai keliaudami po miestą jie matytų objektus, kurie yra šalia jų ir galėtų išklausti informaciją apie juos savo gimtąja kalba. „Tokia startuolio idėja labai įdomi jau vien dėl to, kad programėlė leistų girdėti informaciją keliasdešimčia skirtingų kalbų, todėl turistai gautų kur kas daugiau ir operatyvesnės informacijos apie Lietuvą nei iš popierinių knygų. Taip pat jiems nebereikėtų rūpintis gidu“, – sumanymą detalizuoja M. Pareščius. Šiems idėjos autoriams atiteko 300 eurų vertės piniginis prizas.

Ketvirtoji vieta buvo skirta už socialinę idėją miestui. Jos sumanytoja Akvilė Valentukonytė. „Vilniaus gėlių įsivaikinimas“ – taip skamba merginos projekto pavadinimas. Jo esmė – galimybė žmonėms tam tikrą su savivaldybe sutartą laiką rūpintis pasirinktais miesto gėlynais – juos laistyti, sodinti gėles, tvarkyti šalia esančią aplinką. Taip būtų mažinamos viešosios išlaidos bei atsirastų daugiau piliečių iniciatyvos prisidėti prie miesto estetinio vaizdo kūrimo. Idėjos autorei taip pat atiteko 300 eurų vertės piniginis prizas.

Visi nominantai turi galimybę realizuoti savo idėjas padedami patyrusių mentorių. Taip pat jiems atsiveria galimybė dalyvauti Mokslo, inovacijų ir technologijų agentūros (MITA) programose („Inostartas“, „Inočekiai“, „Idėjų bankas“ ir kitose) bei gauti finansavimą. Renginio organizatoriai žada tęsti pradėtus darbus. Marius Pareščius užsimena, kad kitas inovatyvių projektų hackathon'as vyks vasaros pabaigoje – rugpjūčio mėnesį.

